浙职赛委办〔2024〕01号
浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“舞蹈表演”

项目比赛的通知
各设区市教育局、有关职业学校：

根据《关于做好2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2024〕1号）的要求，决定于2024年3月在杭州市举办2024年浙江省中等职业学校职业能力大赛（学生技术技能类）“舞蹈表演”项目比赛，现将比赛有关事项通知如下：
1、 比赛内容
本赛项为学生个人赛，比赛包含“舞蹈基本功”“舞蹈综合素养”“舞蹈剧目片段”三个模块，检验选手舞蹈表演学习的基本素质、核心素养和专业综合实践能力（详见附件1）。
二、比赛时间与地点

1.比赛时间：2024年3月27日—28日。其中27日上午报到，下午领队会议、走台，28日比赛。

2.报到及比赛地点：浙江艺术职业学院(杭州市滨江区滨文路518号）。
三、组队及报名
1.以设区市为单位报名参赛，每市限报2人，每校限1人，每个参赛选手限报1名指导教师，须为本校在职教师。
2.参赛选手须为中等职业学校全日制在籍学生或五年一贯制一至三年级学生参赛，资格以报名时所具有的在校学籍为准，年龄不超过21周岁（年龄计算截止时间以2024年5月1日为准）。凡在往届浙江省中等职业学校职业能力大赛中获一等奖的参赛选手，不能再参加本年度同一专业类赛项的比赛。

3.请各参赛地区做好参赛选手的资格审查工作，于3月11日—12日在浙江省中等职业学校职业能力大赛管理平台完成报名工作（https://jnds.zjedusri.com.cn/home/index/）。
4.以各学校参赛队为单位提交以下材料：

（1）一寸电子证件照片（jpg格式，照片需用“学校名称+选手姓名”命名，例：浙江艺术学校+张三）
（2）伴奏音乐（MP3格式，伴奏音乐以选手名+组合名称或剧目名称+学校名称命名）。
（3）参赛信息表（见附件2）。
每个参赛队以上材料汇总在一个文件夹内，并以舞蹈表演赛项+学校命名，于3月13日16:30前发送到指定邮箱：597815866@qq.com。
联系人及电话：钱老师，0571-87150150，13588705191；潘老师，0571-87150056，13758251279。
5.报名截止后，各个设区市参赛队不能随意更改选手和指导教师名单，否则组委会将直接取消其比赛资格。
四、奖项设置
本次比赛设一等奖、二等奖、三等奖，获奖比例分别为参赛队数的10%、20%和30%。
五、其它
1.比赛期间，各代表队须为每位参赛选手办理人身意外伤害保险，并于报到时提交。
2.参赛选手报到和检录时需出示身份证件、学生证等相关证明材料原件。
3.本次比赛不收取报名费，参赛师生交通、食宿费用自理，酒店预订信息详见附件3。
附件：1.赛项规程
2.参赛信息表
3.周边酒店信息

  浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室
2024年3月4日
附件1
赛项规程

1、 比赛内容

本赛项为个人项目，通过舞蹈基本功、舞蹈综合素养、舞蹈剧目片段三个模块，检验选手舞蹈表演学习的基本素质、核心素养和专业综合实践能力。赛题参考详见链接：
https://www.vcsc.org.cn/news?id=YjRjOGUwOGVjNWIxNDJjN2E4OTFhYjEyZmUwYjQzMWQ
（一）典型工作任务

1.模块一 舞蹈基本功

单人赛。选手现场展示内容不限舞蹈种类。具体考核肢体柔韧度、控制与平衡力，以及跳、转、翻等技术技巧内容。时间2分钟以内，重点考察选手专业基础技术能力。

2.模块二 舞蹈综合素养

(1)即兴表演

单人赛。选手按于剧场内，根据现场播放的一段中外世界名曲音乐节选,以此来进行即兴舞蹈表演。时间2分钟以内，共播放2遍。播放第1遍熟悉音乐，选手可以跟随音乐试做动作;播放第2遍,选手须跟随音乐即兴表演舞蹈。重点考察选手的专业拓展与创新能力。

（2）专业知识考察

笔答方式。选手在文化考场独立完成同一考卷，30分钟内独立完成作答。题目为舞蹈基础知识等内容，题目为文字考题。重点考察选手的专业知识储备水平。

3.模块三 舞蹈剧目片段

单人赛。选手于剧场内，现场独立展示成品舞蹈剧目片段。表演时间3分钟以内。重点考察选手的舞蹈艺术实践能力。

（二）赛项模块、比赛时长及分值配比
	模块
	主要内容
	比赛时长
	组织形式
	分值

	模块一
	舞蹈基本功
	基本功综合组合
	2分钟
	个人
	30分

	模块二
	舞蹈综合素养
	即兴表演
	10分钟
	10人一组
	20分

	专业知识考察
	30分钟
	全体选手
	10分

	模块三
	舞蹈剧目片段
	剧目展示
	3分钟以内
	个人
	40分

	总分
	100

    二、比赛流程

（一）报到抽签。各参赛队于指定时间到指定地点报到，进行选手参赛时间、顺序的抽签。大赛执委会召开领队会议通报比赛有关情况及要求。
（二）参赛准备。参赛选手按照统一安排，在指定时间到比赛场地走台。
（三）正式比赛。每组参赛选手按抽签时间、顺序及规定流程到赛场检录、候赛、参赛。
（四）比赛日程及时间安排（赛前另行公布）

（五）各参赛队伍走台时间将在报到当天公布，每校走台时间严格限制在15分钟以内（具体时间安排可能根据实际参赛报名人数进行调整，请以比赛指南为准）。

3、 比赛规则

（一）参赛选手

1.参赛选手在报名获得审核确认后，原则上不得更换。如因特殊情况确需更换，须在赛前由所在市教育主管部门出具书面说明，更换选手并接受相关部门审核。比赛开始后，一律不得更换，允许选手缺席比赛。

2.参赛选手顺序由抽签决定。选手须持本人身份证、学生证于报到处取得“参赛证”参加比赛。选手须提前在规定时间内到达赛区现场检录，迟到超过15分钟，视作弃权，不得入场比赛。

3.选手参赛项目均须在规定时间内完成比赛环节，超过或缺项将由裁判组予以扣分。
（二）领队、指导教师

参赛选手的领队和指导教师，应当严格遵守大赛制度的有关规定，出现下列情形之一的，由赛项执委会视情节轻重分别给予通报批评、行政或纪律处罚:

1.未有效管理参赛选手、指导教师，造成违反大赛制度或意外伤害或责任事故;

2.未履行申诉与仲裁程序，造成较为严重的影响;

3.有协同选手作弊、扰乱赛场秩序、制造和传播虚假信息等情形之一造成恶劣影响。
    四、技术规范

舞蹈表演行业暂无国家级标准。本次比赛一切依据本赛项规程实施。
   五、技术环境

（一）剧场具备专业灯光、音响设备，配备专业操控人员。

（3） 根据参赛人数合理配备备考区（舞蹈教室）。

（三）赛场采光、照明、通风和温控条件良好，划分为检录区、候赛区、比赛区、裁判区、观摩区、休息区、选手通道、观摩通道等区域，区域之间有明显标志或警示带。
（四）赛场和排练场符合消防安全规定。

六、专业知识笔试样题

所有参赛选手同时进行笔试。考察专业基础理论知识储备能力，知识理解的准确度和深度。时长30分钟。

专业知识笔试题类型为：单选题、多选题、是非题。

1.芭蕾舞起源于哪个国家?（ ）

选项:A、意大利 B、法国 C、美国 D、英国

2.芭蕾舞兴盛于哪个国家?（ ）

选项:A、意大利 B、法国 C、美国 D、英国

3.《云南映象》的编导和主演是谁?（ ）

选项:A、杨丽萍B、戴爱莲C、王亚彬D、王念慈

4.马头琴是( )族舞蹈的特色伴奏乐器。

选项:A、蒙古族B、藏族C、维族D、傣族

5.舞蹈动作的基本元素?( )

选项:A、动态B、动速C、动律D、动力

6.下列哪些属于花鼓灯步伐?( )

选项:A、风柳步B、拔泥步C、艮步D、踢步

E、垫步

7.中国古典舞的外形特点是( ).

选项:A、拧B、倾C、圆D、曲E、伸

8.在中国古典舞基本功训练课中“腰”的动律基础训练都有提沉、横拧、旁提、( )、( )、( )、含、腆。

选项:A、冲 B、靠 C、圆 D、移

9.丁字步是芭蕾舞的训练脚位。( )选项:正确 错误

10.横拧是以胯为轴的八字圆运动方式。( )选项:正确 错误

七、成绩评定

（1） 评分标准制定原则。

评分标准的制定遵循科学合理、切实严谨、公平公正的原则，既全面衡量，又突出重点;既重视基础水平和质量，又重视综合表现、应用和创造能力;将专业性与职业性充分结合。

（2） 评分方法。

赛项评分去掉一个最高分和一个最低分后，其余得分的算术平均值作为参赛选手的最后得分;笔试题得分由裁判组共同阅卷产生，分数计入成绩总和。

（三）赛项评分标准。

赛项共计100分，模块一舞蹈基本功30分，占总分值的30%；模块二舞蹈综合素养30分(即兴表演20分、专业知识笔试10分)，占总分值的30%；模块三舞蹈剧目片段40分，占总分值的40%。
	比赛内容
	评分细则
	分值
	分值

比例

	模块一
	舞蹈基本功
	1.基础性:肢体具备较好的柔韧度;

2.规范性: 起、行、止路线正确;舞姿完整;衔接自然流畅；
3.技术性:较高的控制力与平衡能力;跳、转、翻等技术动作完成一定数量;

4.艺术性：舞蹈风格符合比赛舞种的审美范式要求，并能将之与技术技巧动作相融合。
	30
	30%

	模块二
	舞蹈综合素养
	即兴

表演
	1.动作逻辑：语汇运用丰富、流畅、和谐，生动变化；

2.应变能力：对场内人、事、物等不确定因素，能灵活运用；
3.音乐素养：音乐风格、情感、节奏等特征表现准奏；
4.艺术表现：表演激情，赋予艺术创意、艺术美感。
	20
	30%

	专业知识笔试
	1.专业基础理论知识储备；

2.知识理解准确度和深度。
	10

	模块三
	舞蹈剧目片段
	1.表演完整性：人物塑造准确、舞姿规范、调度清晰；

2.表演风格性：舞蹈风格准确；
3.表演技术性：技术技巧完成规范；
4.表演艺术性：个性化表现，艺术意境高雅。
	40
	40%

8、 奖项设置

本次比赛设个人一、二、三等奖。

以参赛选手总数为基数，其中一等奖占10%，二等奖占20%，三等奖占30%。参赛选手最后综合得分相等者，以模块三（舞蹈剧目片段）得分高者胜出；分数再相等者，以模块一（舞蹈基本功）得分高者胜出；分数再次相等者，以模块二（即兴表演、专业知识笔答）得分高者胜出。
九、比赛须知

    （一）参赛队须知

1.参赛队统一使用某院校代表队名称，不使用其他组织名称。

2.参赛选手、指导教师、参赛曲目在大赛报名获得确认后，不得更换。
2.指导教师须为本校在职教师，负责参赛选手的报名、训练指导、服务、比赛期间参赛选手的日常管理等。

3.各参赛队确定领队1人，领队应该由熟悉赛项流程的教育行政部门人员或参赛院校中层以上管理人员担任，主要负责传达赛前相关会议精神、组织参赛队参加各项赛事活动、协调参赛队与赛项组织机构及承办院校的对接，处理参赛的申诉、质疑等事宜。

4.各参赛队必须为参赛选手购买大赛期间的人身意外伤害保险。
（二）领队须知

1.学习领会本赛项规程各项要义，按时参加赛前领队会议，不得无故缺席。

3.负责组织本参赛队参加各项赛事活动。

4.应积极做好本参赛队的服务工作，协调参赛队与赛项组织机构及承办院校的对接工作。

5.负责申诉工作。参赛队认为存在不符合比赛规定的设备、工具、软件，有失公正的评判、奖励，以及工作人员的违规行为等情况时，须由领队在该赛项结束后2小时内，向赛项监督仲裁工作组提交书面申诉材料。

6.应积极做好本参赛队文明参赛的教育与培训,引导和教育本参赛指导教师和学生正确对待参赛工作，积极配合赛项组织机构的工作。明确要求指导教师和参赛选手按制度规定的程序处理比赛过程中出现的争议问题，不得利用比赛相关的微信群、QQ群、钉钉群等网络媒发表虚假信息和不当言论。

（三）指导教师须知

1.应根据专业教学计划和赛项规程合理制定训练方案，认真指导选手训练，培养选手的职业综合能力和良好的职业素养，克服功利化思想。

2.应根据赛项规程要求做好参赛选手保险办理工作，并积极做好选手的安全教育。

3.参加赛项观摩等活动，不得违反赛项规定进入赛场，干扰比赛正常进行。

4.应自觉遵守大赛各项制度，尊重专家、裁判、监督仲裁及工作人员。要引导和教育参赛选手对于认为有影响个人比赛成绩的裁判行为或设备故障，按照赛项指南规定和大赛制度与裁判、工作人员进行充分沟通或赛后提出申诉，不得在网络、微信群等各种媒体发表、传播有待核实信息和过激言论。对比赛过程中的争议问题，要按大赛制度规定程序处理，不得采取过激行为。

5.做好本队人员的思想教育和参赛选手业务辅导、心理疏导工作，引导参赛选手团结友爱，互相协作，树立良好的赛风。

6.自觉遵守比赛规则，尊重和支持裁判和会务工作人员的工作，不随意进入比赛及其他禁止入内的区域，确保比赛进程的公平、公正、顺利、高效。

（四）参赛选手须知

1.参赛选手须持本人身份证、学生证及统一签发的参赛证参加比赛;须提前在规定时间内到达赛区现场检录;迟到超过 15分钟的选手，视作弃权，不得入场比赛。

2.选手由引导员引导进入赛场，并在指定地点等候比赛，不得随意走动，不得大声喧哗。

3.选手不得携带任何书籍、纸质资料、通讯工具和存储设备(如U盘、电子手表等)进入赛场，一旦发现，视为作弊。

4.所有比赛项目均须在规定时间内完成，超时或缺项将由裁判组进行扣分。选手比赛结束，即跟随引导员离开赛场，不得在赛场滞留。

5.在比赛过程中，要严格按照规定程序进行操作，爱护比赛现场的设备和器材，注意安全，防止意外事故发生。

6.参赛选手应遵守比赛规则和赛场纪律，服从比赛执委会的指挥和工作人员的安排。诚信参赛，拒绝舞弊，一旦发现弄虚作假等舞弊行为，即取消该选手的比赛资格和成绩，并通报批评。
十、申诉与仲裁

（1） 申诉

1.各参赛队对不符合比赛规定的设备、表演服饰、物件、比赛使用道具、比赛执裁、赛场管理，以及工作人员的不规范行为等持有异议时，由各参赛队领队向赛项监督仲裁工作组提出书面申诉。

2.监督仲裁人员的姓名、联系方式、工作地点应该在比赛期间向参赛队和工作人员公示，确保信息畅通并同时接受大众监督。

3.赛项监督仲裁组只接受各参赛队的书面申诉报告。

4.申诉需在比赛结束成绩公示后2小时内以领队书面形式申诉。超过时效不予受理。申诉报告应对申诉事件的现象、发生时间、涉及人员、申诉依据等进行充分、实事求是的叙述。非书面申诉不予受理。

5.申诉方必须提供真实的申诉信息并严格遵守申诉程序，提出无理申诉或采取过激行为扰乱赛场秩序的应给予取消参赛成绩等处罚。

6.申诉方可随时提出放弃申诉。

（二）仲裁
1.赛项仲裁工作组在接到申诉报告后的2小时内组织复议，并及时将复议结果以书面形式告知申诉方。

2.仲裁结果由申诉人签收，不能代收，如在约定时间和地点申诉人离开，视为自行放弃申诉。

十一、比赛观摩

比赛观摩对象为参赛院校领队及指导教师，观摩要求:

1.比赛期间赛场不对外开放。

2.观摩人员凭领队证、指导教师证、工作证等相关证件入场，按工作人员要求在指定观摩室内观摩，不得随意走动，需遵守场地规则，服从工作人员管理。

3.比赛期间选手不允许接近现场音控区、评委区等区域，现场将拉警戒线。

4.若出现干扰比赛正常进行的行为，工作人员有权将相关人员带离现场。

十二、其他

    本技术文件的最终解释权归浙江省中职学校舞蹈表演技能大赛组委会。

附件2
参赛信息表
	参赛

地区

	参赛

学校

	领队姓名及电话

	序号
	选手姓名
	性别
	身份证号码
	模块
	舞种及时长
	组合或剧目名称
	指导教师及

联系方式

	1

	舞蹈基本功

	舞蹈剧目片段

附件3

周边酒店信息
（供参考）

	酒店名称
	联系方式
	协议价
	地址
	备注

	亚朵酒店

(杭州滨江滨文路店)
	15906603586
	380元或400元/间
	杭州市滨江区

浦沿路773号
	电话预定时请报“参加浙江艺术职业学院举办省赛”，可享受协议价预定

	杭州滨江雷迪森维嘉酒店
	0571-26202000
	320元／间
	杭州市滨江区

滨文路474号

	杭州滨文苑大酒店
	0571-87778888
	280元／间
	杭州市滨江区

滨文路529号

	杭州滨江开元名都大酒店
	13868047706

（商经理）
	450元／间
	杭州市滨江区浦沿岩大房巷59号